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ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE A  

ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE ZA ROK 2022 

 
1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Záverečný účet obce Dolná Ždaňa za rok 2022 je zostavený ako hodnotiaca správa, ktorá podáva 

komplexný obraz o hospodárení obce v príslušnom rozpočtovom roku.  

 

Podkladom pre vypracovanie záverečného účtu, ako súhrnného dokumentu, je účtovníctvo obce, 

účtovné a finančné výkazy za hodnotené obdobie 

Záverečný účet je zostavený v stanovej štruktúre v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Rozpočtové hospodárenie obce  Dolná Ždaňa  sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom  dňa 6.12.2021  uznesením č. 29/2021.  

 

Rozpočet bol zmenený trikrát :  

- prvá zmena schválená rozpočtovým opatrením č.1/2022  dňa 30.5.2022     uz. č.11/2022 

- druhá zmena schválená rozpočtovým opatrením č.2/2022 dňa 30.5.2022    uz. č.12/2022    

- tretia zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 3/2022 dňa 16.9.2022    uz. č. 30/2022 

 
Rozpočet  obce  k 31.12.2022 . 

 
Príjmy celkom Schválený  Schválený rozpočet  Skutočnosť k  

  rozpočet po poslednej zmene 31.12.2022 

Príjmy celkom 459 994 512 942,11 538 802,26 

z toho :        

Bežné príjmy  459 994 502 615 515 072,05 

Kapitálové príjmy 0 1 775 15 178,10 

Finančné operácie 0 8 552,11 8 552,11 

Výdavky celkom  459 994 512 942,11 514 645,04 

z toho  :        

Bežné výdavky  338 694 392 477,11 400 350,72 

Kapitálové výdavky  37 000 28 415,00 22 288,40 

Finančné operácie 84 300 92 050,00 92 005,92 

Rozpočet obce  0 0,00 24 157,22 

 

 

 

2. ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2022 
 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov  k rozpočtu po zmenách 

459 994,00 512 942,11 538 802,26 105,04 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 515 942,11 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume   

538 802,26  €, čo predstavuje 103 % plnenie. 
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1) Bežné príjmy  

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov  k rozpočtu po zmenách 

459 994,00 502 615,00 515 072,05 102,47 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 502 615,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  

515 072,05  € , čo predstavuje 102,47 % plnenie.  

 

a) Daňové príjmy  

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov  k rozpočtu po zmenách 

316 080,00 326 080,00 323 222,04 99,12 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 277 290 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 

poukázané prostriedky zo ŠR v sume  285 938,80 €, čo predstavuje plnenie na 99,52 % . 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 38 790 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 37 283,24 €, čo predstavuje 96,11  

% plnenie. Podrobné plnenie je uvedené v nasledovnej tabuľke :  
 

Ekonomická klasifikácia 
Schválený Upravený rozpočet Skutočnosť 

 2022 stav k 31.12.2022 stav k 31.12.2022 

 121001- pozemkov 14 000,00 14 000,00 11 449,60 

 121002- zo stavieb 6 300,00 6 300,00 6 648,90 

 121003- z bytov 90,00 90,00 82,84 

133001- za psa 1 200,00 1 200,00 1 200,00 

133012 - za užívanie ver. priestranstva 100,00 100,00 100,00 

133013- za komunálny odpad 16 800,00 16 800,00 17 362,51 

134001- z úhrad za dobývací priestor 300,00 300,00 281,49 

  38 790,00 38 790,00 37 283,24 

 

b) nedaňové príjmy:   

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov  k rozpočtu po zmenách 

140 764,00 153 514,00 164 432,56 107,11 

 
1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 134 714  € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 135 752,84  €, čo predstavuje  

100,77 % plnenie.  Podrobné plnenie je uvedené v tabuľke :  
  

Ekonomická klasifikácia 
Schválený Upravený rozpočet Skutočnosť 

 2022 stav k 31.12.2022 stav k 31.12.2022 

212002- z prenajatých pozemkov 750,00 750,00 739,20 

 212003 z prenajatých bytov 133 471,00 133 471,00 134 520,44 

212004 z prenajatých zariadení  493,00 493,00 493,20 

  134 714,00 134 714,00 135 752,84 

 

2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 6 050,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 27 525,49 €, čo predstavuje 

154,63   % plnenie  v členení :   
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Ekonomická klasifikácia 
Schválený Upravený rozpočet Skutočnosť 

 2022 stav k 31.12.2022 stav k 31.12.2022 

221004- ostatné poplatky 1 100,00 1 100,00 1 127,10 

223001- predaj služieb 2 150,00 11 600,00 19 863,84 

223002- za materskú školu 1 000,00 2 300,00 2 948,70 

223003- za stravné MŠ 1 800,00 2 800,00 3 585,85 

  6 050,00 17 800,00 27 525,49 

 

- ostatné poplatky predstavujú správne poplatky ( overovanie podpisov, listín) a poplatky za upomienku  

- príjmy z predaja služieb predstavujú príjem za opatrovateľskú službu 853,60 eur, vyhlasovanie 

v miestom rozhlase 355 eur, cintorínsky poplatok 440 eur, za predaj kníh 24,50 eur, z predaja elektro 

odpadu 407,14 eur a predaj tovaru 17 783,60 eur.    

 

3. iné nedaňové príjmy  

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov  k rozpočtu po zmenách 

0 1 000,00 1 154,23 115,42 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 000 €, bol skutočný príjem vo výške 1 154,23 € 

v členení :  úroky z omeškania z exekúcií za nájomné  1 061,55 € ročné zúčtovanie ZP vo výške 92,68 

eur.     

 

c) Granty a transfery, dotácie :  

Z rozpočtovaných 23 021 € bol skutočný príjem  k 31.12.2022 v sume  27 417,45 €, čo predstavuje  

119,09 % plnenie.   

P. č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. ŠR-  voľby  1 389,71 voľby 

2. ŠR- hlásenie pobytu 304,62 Evidencia obyvateľstva 

3.  ŠR – Referendum  674,57 Referendum 2023 

4. ŠR- životné prostredie 156,04 Životné prostredie 

5. ŠR – rodinné prídavky 785,75 Rodinné prídavky 

6. ŠR- výchova a vzdelávanie  2 866,00 učebné pomôcky 

7. ŠR- stravné 696,80 Dotácia na stravu 

8. ŠR- dávky v HN 16,60 dotácia na školské potreby 

9. ŠR- dotácia odmien KZ  202,42 Refundácia odmien KZ    

10. ŠR- projekt TA Covid 3 524,03 refundácia mzdových nákladov 

11. ŠR- projekt TA Covid MRK 1 409,60 dezinfekcia pre MRK 

12. ŠR- dotácia Enviro fond    2 671,31 Dotácia na triedený odpad  

13. ŠR- ubytovanie Ukrajina 4 970,00 dotácia pre ubytovateľov 

14. FO- účelový dar  7 750,00 úhrada vkladu do ZI FK Pohronie a. s.  

  spolu 27 417,45   

 
 Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

2. Kapitálové príjmy:  

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov  k rozpočtu po zmenách 

0 1 775,00 15 178,10 855,10 

a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 1 775 eur bol  skutočný príjem k 31.12.2022 bol vo výške 4 153,10 €.  

 

b) Granty a transfery  

Skutočný príjem k 31.12.2022 bol vo výške 11 025 €. Dotácia bola poskytnutá na vypracovanie 

Územného plánu obce.  
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3. Príjmové finančné operácie:   

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov  k rozpočtu po zmenách 

0 8 552,11 8 522,11 100,00 

 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 8 552,11 bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

8 522,11 €  čo predstavuje 100 % plnenie. Príjmové finančné operácie pozostávali z :  

- nevyčerpanej  dotácie  na stravné z roku 2021 v sume 1 638,30 €  

- rodinných prídavkov vo výške 25,50 €   

- finančných prostriedkov z fondu obce vo výške 6 913,81 €   

 

   

3. ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2022   
 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia výdavkov 

rozpočet  po poslednej zmene čerpanie výdavkov  k rozpočtu po zmenách 

459 994,00 512 942,11 514 645,04 100,33 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov  512 942,11 € bolo skutočne čerpanie k 31.12.2022 v  

sume 514 645,04 € , čo predstavuje 100,33 % plnenie.  

 
1) Bežné výdavky   :   

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia výdavkov 

rozpočet  po poslednej zmene čerpanie výdavkov  k rozpočtu po zmenách 

338 694,00 392 477,11 400 350,72 102,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov  392 477,11 € bolo skutočne čerpanie k 31.12.2022 v  

sume 400 350,72  € , čo predstavuje 102,00 % plnenie.  

 

Bežné výdavky boli podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie čerpané nasledovne: 

 

Funkčná klasifikácia schválený rozpočet 
rozpočet po 

zmenách 
Plnenie k 31.12.2022 

01.1.1. Výdavky verejnej správy 185 274,00 223 971,81 236 298,96 

0.1.1.2. Finančné a rozpočtové záležitosti 1 500,00 1 500,00 1 396,53 

01.6.0.  Všeobecné služby -Voľby 0,00 1 628,00 1 389,71 

01.7.0.  Transakcie verejného dlhu  17 700,00 17 700,00 17 670,16 

02.2.0. Civilná ochrana  500,00 500,00 306,00 

05.1.0. Nakladanie s odpadmi 16 800,00 23 271,00 21 551,06 

06.2.0. Rozvoj obcí 6 500,00 5 300,00 5 270,15 

06.3.0. Zásobovanie vodou 0,00 1 750,00 1 746,34 

06.4.0. Verejné osvetlenie  9 100,00 6 600,00 6 491,91 

08.1.0. Rekreačné a športové služby 6 250,00 4 250,00 3 502,87 

08.2.0. Kultúrne služby 5 850,00 6 850,00 7 271,40 

08.3.0. Vysielacie služby 0,00 300,00 236,40 

08.4.0. Náboženské služby 3 400,00 2 200,00 3 116,68 

08.6.0. Rekreácia, kultúra 6 700,00 6 700,00 5 637,30 

09.1.1.1. Materská Škola 44 550,00 51 256,00 50 329,56 

09.5.0. CVČ 200,00 200,00 162,00 

09.6.0. Školská jedáleň  19 720,00 22 529,80 19 997,44 

10.2.0. Staroba 13 850,00 11 150,00 11 077,43 

10.4.0. Rodina  a deti 800,00 1 975,50 1 928,82 

10.7.0. Sociálna pomoc  0,00 2 845,00 4 970,00 

spolu bežné výdavky  338 694,00 392 477,11 400 350,72 
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Bežné výdavky boli  podľa ekonomickej klasifikácie čerpané nasledovne: 
 

Ekonomická klasifikácia Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Mzdy, platy 126 600,00 125 363,66 129 026,08 

Poistné poisťovní 52 594,00 54 524,00 54 610,99 

Tovary a služby 136 400,00 184 432,11 185 364,84 

Bežné transfery 5 400,00 10 457,34 13 678,65 

Splácanie úrokov 17 700,00 17 700,00 17 670,16 

 

Rozbor významných položiek bežného  rozpočtu:     

                                                                         

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 125 363,66 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v  sume  129 026,08 €, 

čo je 102,92  % plnenie.  Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, opatrovateľskej 

služby, materskej školy a školskej jedálne.  

 

Poistné a príspevok do poisťovní  

Z rozpočtovaných výdavkov 54 524,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 54 610, €, čo je 

100,15 % plnenie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 184 432,11 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 185 364,84 €, 

čo je 100,50 % čerpanie.  Podrobné čerpanie je uvedené v tabuľke :  
 

Ekonomická klasifikácia 
Schválený Upravený rozpočet Skutočnosť 

2022 stav k 31.12.2022 stav k 31.12.2022 

631- cestovné 100 100 330,22 

632- poštovné, energie 20 860,00 45 912,81 41 386,22 

633- materiál 31 850,00 42 887,80 49 252,61 

634- dopravné , palivá 5 550,00 6 250,00 6 286,00 

635- údržba  10 400,00 9 800,00 10 007,56 

636- prenájom reg. pokladne 0,00 430,00 258,40 

637- služby 67 590,00 79 001,50 77 843,83 

 Spolu  136 350,00 184 382,11 185 364,84 

 

1. položka 632  v členení :  

-  poštovné a telekomunikačné  v sume 1 599,50 eur  

- energie v sume 39 786,72 eur   

 

2. položka 633 v členení :  

- interiérové vybavenie v sume 1 708,15 eur ( stoly, stoličky, barová rampa)  

- výpočtová technika v sume 700 eur  

- špeciálne stroje v sume 2 716,94 eur ( kamerový systém, projektor) 

- všeobecný materiál v sume 22 124,32 eur ( kancelársky materiál, dezinfekčný materiál, čistiace 

prostriedky, stavebný a inštalačný materiál)  

-  knihy, časopisy, učebné pomôcky  v sume 2 263,97 eur  

- pracovné odevy v sume 251,81 eur  

- potraviny v sume 4 029,44 eur , tovar v sume 12 364,86 eur 

- softvér 1 591,81 eur  

- palivá 1 042,28 eur 

- reprezentačné 459,03 eur  
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3. položka 634 v členení :  

-prepravné v sume  779,21 eur 

- pohonné hmoty v sume  1 796,06 eur 

-servis, údržba 66,00 eur 

- poistenie majetku obce   v sume 3 594,73 eur  

- diaľničná známka 50 eur   

 

4. položka 635 v členení :  

- údržba výpočtovej techniky v sume 400,00 eur 

- údržba prevádzkových strojov , prístrojov v sume 3 195,46  eur  

- údržba budov v sume 6 412,10 eur v tom  :  

    -  údržba obecných budov  sume 1 580  eur    

    - údržba verejného osvetlenia  v sume 3 277 eur  

    - oprava prístrešku  a montáž zábradlia pri klube dôchodcov v sume 1 555  eur  

 

5. položka 637 v členení:  

- školenia  v sume 771,80 eur   

- inzercia v sume 106,80 eur  

- služby  v sume 41 553,54 eur  v tom : služby montážnej plošiny,  likvidácia biologického odpadu , 

odvoz KO, zber šatstva, odvoz kontajnerov , služby BOZP, poplatky za POS terminál.....)     

- špeciálne služby v sume 1 458,00  eur v tom spracovanie žiadosti o NFP, audit,  

- náhrady – výplata rodinných prídavkov rodičom v sume 811,25 eur  

- cestovné náhrady v sume  76,80 eur vyplatené členom VK 

- poplatky a odvody  v sume 1 515,33 eur v tom poplatok SOZE,  bankové poplatky, správne poplatky  

- stravovanie v sume  6 721,60 eur  

- povinný odvod do SF v sume 736,70 eur  

- odmeny a príspevky poslancom  v sume 3 081,87 eur  

- odmeny členom VK v sume 1 051,31 eur 

- odmeny mimo PP v sume 18 997,95 eur  

- poplatky za RTVS v sume 111,48 eur 

- vratka nevyčerpanej dotácie na stravné 849,40 eur  

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 10 457,34 € bolo k 31.12.2022 skutočné plnenie v sume 13 678,65   eur z toho  :  

- na členské príspevky  2 916,07 eur ( ZMOS, ZMO. Žiarska Kotlina)  

- transfer SSÚ v sume 2 061,88 eur 

- transfer CVČ  v sume 360,00 eur 

- odchodné v sume 1 452,34 eur  

- dávky jednotlivcovi TA MRK v sume 1 117,57 eur ( dezinfekčné a čistiace potreby ) 

- dotácia pre ubytovateľov odídencov v sume 4 970,00 eur  

- nemocenské dávky v sume 800,79 eur  

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 17 700 € bolo skutočne čerpanie k 31.12.2022 v sume 17 670,16, čo 

predstavuje  99,83  % plnenie.  

 

     2) Kapitálové výdavky : 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % čerpania výdavkov 

rozpočet  po poslednej zmene čerpanie výdavkov  k rozpočtu po zmenách 

37 000,00 28 415,00 22 288,40 78,43 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 28 415,00 €  bolo skutočne čerpanie k 31.12.2022 

v sume 22 288,40 € , čo predstavuje 78,43 % plnenie. 



9 

 

Kapitálové výdavky boli  podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie čerpané nasledovne:  

Zdroj Funkčná kl. Ekonomická kl. 

Schválený Upravený rozpočet Skutočnosť 

 2022 stav k 31.12.2022 
stav k 

31.12.2022 

 41  0111  713001- interiérové vybavenie 0 4 130,00 4 114,00 

 41  0620  716- Územný plán obce 15 000,00 15 000,00 16 400,00 

 41  0620  717001- realizácia nových stavieb 22 000,00 7 510,00 0 

 43  0111  713001- interiérové vybavenie 0 1 775,00 1 774,40 

Σ 37 000,00 28 415,00 22 288,40 

 

a) Interiérové vybavenie v sume   5 888,40 € ( výroba a montáž dreveného obloženia schodov a pódia 

v sále KD v sume  1 602 eur, kuchynská linka do kuchynky v sume 2 382 eur, hliníkové rolety v sume  

1 904,40 eur ) 

b)  Územný plán obce  v sume 16 400 eur z toho 11 025 eur bolo hradených z dotácie a 5 375 eur bolo 

hradených z rozpočtu obce.  

 

3) Výdavkové finančné operácie :  

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia výdavkov 

rozpočet  po poslednej zmene čerpanie výdavkov  k rozpočtu po zmenách 

84 300,00 92 050,00 92 005,92 99,95 

 
Z rozpočtovaných 92 050,00 € bolo k 31.12.2022 skutočné čerpanie  v sume 92 005,92 €, čo  

predstavuje 99,95  % plnenie v tom :  

- splátky  úverov ŠFRB  v sume 84 255,92 € 

- splatenie vkladu do ZI spoločnosti FK Pohronie a. s.  v sume 7 750,00 eur, ktoré bol uhradený 

z účelového daru.  Obec v roku 2022 neposkytla obchodnej spoločnosti FK Pohronie a.s. žiadne 

finančné prostriedky. 

 

4. VÝSLEDOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA OBCE ZA ROK 2022            
Hospodárenie obce  skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

Bežné príjmy  515 072,05 

Bežné výdavky   400 350,72 

Bežný rozpočet- prebytok 114 721,33 

    

Kapitálové príjmy  15 178,10 

Kapitálové výdavky 22 288,40 

Kapitálový rozpočet - schodok -7 110,30 

    

Prebytok/ schodok bežného a kapitálového rozpočtu 107 611,03 

 Vylúčenie z prebytku  12 123,68 

Upravený prebytok  ( pre tvorbu RF)  95 487,35 

    

Príjmové finančné operácie 8 552,11 

Výdavkové finančné operácie 92 005,92 

Finančné operácie - rozdiel  -83 453,81 

    

Výsledok hospodárenia  24 157,22 

    

Príjmy spolu  538 802,26 

Výdavky spolu 514 645,04 

 Rozpočtové hospodárenie obce  24 157,22 

vylúčenie z prebytku 12 123,68 

upravené hospodárenie  12 033,54 
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Prebytok rozpočtu v sume 12 033,54 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 1103,57 €    

a nevyčerpané prostriedky z fondu opráv  v sume 11 020,11 €   navrhujeme použiť na: 

- Zákonnú tvorbu rezervného fondu vo výške   9548,73 €  

- Tvorbu rezervného fondu vo výške 2484,80 € 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 

zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté predchádzajúcom 

rozpočtovom roku v sume 1 103,57 € , a to na : 

- dotácia na Referendum 674,57 €   

- dotácia na potraviny 429,00 €  

 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona 

č.443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p. v sume 11 020,11 €  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov  
 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z .z. Rezervný fond sa vedie na samostatnom 

bankovom účte. O tvorbe a  použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

 
Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2022  7 903,54 

Prírastky - z prebytku hospodárenia 9 365,45 

             - ostatné prírastky        

Úbytky   - použitie rezervného fondu :      0,00 

               - krytie schodku hospodárenia 0,00 

              - ostatné úbytky       

KZ k 31.12.2022 17 268,99 

 

Sociálny fond 

Obec v súlade s ust. zákona č. 152/1994 Zb.  o sociálnom fonde v z. n. p. Tvorbu a požitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva .    

 
Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2022 303,46 

Prírastky - povinný prídel -                     1176,24 

Úbytky   -  ostatné úbytky                      910,26 

KZ k 31.12.2022 569,44 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č. 443/2010 Z. z. v z. 

n. p. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s VZN č. 

1/2015.  

 
Fond prevádzky, údržby a opráv suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  19 827,32 

Prírastky - z dohodnutého nájomného  18 921,74 

vo výške 0,5% z nákladov na obstaranie nájomného bytu    

Úbytky - použitie fondu : služby, revízie, poistné 27 728,95 

KZ k 31.12.2021 11 020,11 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
A K T Í V A  

Názov ZS k     1.1.2022 KZ   k 31.12.2022 

Majetok spolu  3 692 526,56 3 613 690,19 

Neobežný majetok spolu  3 551 802,62 3 466 350,89 

z toho :      

Dlhodobý nehmotný majetok 2 900,00 19 300,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 418 422,62 3 316 570,89 

Dlhodobý finančný majetok 130 480,00 130 480,00 

Obežný majetok spolu  137 761,35 144 313,99 

z toho :      

Zásoby 4 853,60 5 825,74 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 13 129,33 

Dlhodobé pohľadávky 1 564,26 9 032,34 

Krátkodobé pohľadávky 4 262,97 6 265,71 

Finančné účty 127 080,52 110 060,87 

Poskytnuté návrat. fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návrat. fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 962,59 3 025,31 

 

P A S Í V A 

Názov ZS k     1.1.2022 KZ       k 31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu   3 692 526,56 3 613 690,19 

Vlastné imanie a záväzky spolu   1 131 952,68 1 204 834,86 

z toho :      

Oceňovacie rozdiely 2 797,10 2 797,10 

Výsledok hospodárenia 1 129 155,58 1 202 037,76 

Záväzky  1 884 973,64 1 794 514,35 

z toho :      

Rezervy 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 638,30 0,00 

Dlhodobé záväzky 1 841 363,20 1 756 339,20 

Krátkodobé záväzky 41 972,14 38 175,15 

Bankové úvery a výpomoci  0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 675 600,24 614 340,98 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022 

Záväzky           
Zostatok 

k 31.12.2022   
Zostatok k 31.12.2021   

Dlhodobé záväzky z toho:  1 756 339,20 1 841 363,20 

-   záväzky zo sociálneho fondu 569,44 303,46 

-   záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 1 693 065,49 1 777 321,41 

-   záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné 

v bytovkách zo ŠFRB 
62 699,49 63 673,35 

      

Krátkodobé záväzky z toho:  38 175,15 41 972,14 

-   záväzky voči dodávateľom 18 392,13 8 582,36 

-   záväzky voči zamestnancom 8 523,71 8 815,35 

-   záväzky voči poisťovniam 5 478,26 6 899,35 

-   záväzky voči daňovému úradu 2 045,96 1 800,51 

-   ostatné záväzky – prijaté preddavky 3 548,15 8 124,57 

                           - iné záväzky   186,94 0,00 

Záväzky z upísaných nesplatených CP 0,00 7 750,00 
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Stav úverov k 31.12.2022 

 

Veriteľ účel 
výška 

poskytnutého 
ročná splátka  ročná splátka  zostatok istiny 

    úveru  istiny úrokov k 31.12.2022 

ŠFRB ( 253) investičný 715 738 23 123,05 4 502,15 427 073,24 

ŠFRB ( 257) investičný 953 260 30 596,45 6 196,27 594 998,46 

ŠFRB (259) investičný 971 796 30 536,42 6 971,74 670 993,79 

    2 722 120 84 255,92 17 670,16 1 693 065,49 

 
Úver  bol prijatý 13.10.2009 na výstavbu 18-bj bytovka  253 v sume 715 738 € so splatnosťou do roku 2039. 

Úver  bol prijatý 28.4.2010 na výstavbu 24-bj bytovka  257 v sume 953 260 € so splatnosťou do roku 2040. 

Úver  bol prijatý 7.8.2012 na výstavbu 24-bj  bytovka 259 v sume 971 796 € so splatnosťou do roku 2042. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania :  

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods.6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len  

ak :  

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a  

 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.  

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB                                              1  693 065,49 €  

Spolu celková suma dlhu obce                                                    1 693 065,49 € 

 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky  

- úverov zo ŠFRB                                                                         1 693 065,49 €  

 

Spolu celková suma dlhu obce upravená o úvery zo ŠFRB          0,00 €   

 

 

9. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov  
Obec  v roku 2022 neposkytla žiadne záruky.  

 

 

10.  Podnikateľská činnosť   
 

Záverečný účet obsahuje údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, pretože obec  vykonáva 

na základe živnostenského oprávnenia č. registra: 680-20637 podnikateľskú činnosť. Obec má vydanú 

živnosť na nasledovné predmety podnikania:  

1. Poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu 

2. Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi ( maloobchod) alebo iným 

prevádzkovateľom  živnosti ( veľkoobchod).  

  

 

Hospodárenie obce  za podnikateľskú činnosť v roku 2022  

Obec   , z činností podľa živnostenského oprávnenia, vykonávala a mala výnosy z poskytovania služieb 

rýchleho občerstvenia.   Hospodárenie  v rozdelení na náklady a výnosy je zobrazené v nasledujúcej 

tabuľke.  
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Náklady k 31.12.2022 

50 – Spotrebované nákupy 11 265,71 

51 – Služby 100,00 

52 – Osobné náklady 7 744,89 

53 – Dane a  poplatky 0,00 

56 – Finančné náklady 0,00 

Spolu  19 110,60 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 17 783,60 

64 – Ostatné výnosy 0,00 

Spolu  17 783,60 

Výsledok hospodárenia pred zdanením -1 327,00 

Splatná daň z príjmov  0,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení  -1 327,00 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
- zriadeným organizáciám 

- štátnemu rozpočtu 

- štátnym fondom 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu   

 

Poskytovateľ  Účelové určenie transferu suma poskytnutých  suma skutočne rozdiel  

   : bežné , kapitálové 
finančných 

prostriedkov 
použitých fin.   

      prostriedkov   

MF SR kapitálové výdavky-  Územný plán  11 025,00 11 025,00 0,00 

MF SR bežné výdavky- Referendum 674,57 0,00 674,57 

ÚPSVaR bežné  výdavky - DvHN 16,60 16,60 0,00 

ÚPSVaR bežné výdavky - potraviny 696,80 267,80 429,00 

RŠÚ BB bežné výdavky - výchova a vzdelávanie 2 866,00 2 866,00 0,00 

MF SR bežné výdavky- voľby 1 628,67 1 628,67 0,00 

ÚV SR bežné výdavky - projekt TA Covid MRK 4 933,63 4 933,63 0,00 

MF SR bežné výdavky- projekt Wifi pre Teba 0,00 14 232,90 -14 232,90 

MF SR bežné výdavky - refundácia odmien KZ 202,42 202,42 0,00 

MV SR bežné výdavky Regob 304,62 304,62 0,00 

MŽP SR bežné výdavky- ŽP 156,04 156,04 0,00 

MF SR bežné výdavky - dotácia na triedený odpad 2 671,31 2 671,31 0,00 

MF SR bežné výdavky - dotácia na ubytovanie  4 970,00 4 970,00 0,00 

ÚPSVaR bežné výdavky - RP 785,75 785,75 0,00 

  spolu  30 931,41 44 060,74 -13 129,33 

 
b. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec  v roku 2022 neuzatvorila žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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c. Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec v roku 2022 neuzatvorila zmluvu s BBSK. 

       

12. Prehľad o poskytnutých dotáciách  
Obec v roku 2022 neposkytla dotácie z rozpočtu obce.  

   

13. Hodnotenie plnenia programov obce   
Obec vo svojom hospodárení neuplatňovala programovú štruktúru.  

 

 

14. Záver  
Návrh na uznesenie :  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie :  

1. Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k Záverečnému účtu obce za rok 2022  

2. Správu nezávislého audítora z overenia účtovnej závierky a hospodárenia obce za rok 2022  

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :  

1. Celoročné hospodárenie bez výhrad  

2. Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2022 vo výške 12 033,54 €  na:  

- Zákonnú tvorbu rezervného fondu vo výške   9548,73 €  

- Tvorbu rezervného fondu vo výške 2484,80 € 

     

 

                    


